
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 146 

Segunda-feira, 04 de Agosto de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 04/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 146 

 
REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 244, DE 01 DE AGOSTO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

considerando o processo nº 23855.005200/2025-55, resolve: 

 

Art 1º Dispensar, a pedido, o servidor FLÁVIO FURTADO DE FÁRIAS, SIAPE nº 1475066, do cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de 

Cursos e Eventos, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 de agosto de 2025. 

 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

PORTARIA Nº 245, DE 01 DE AGOSTO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

considerando o processo nº 23855.005203/2025-71, resolve: 

 

Art 1º Dispensar a servidora LUCIANA ROCHA FAUSTINO, SIAPE nº 1177969, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Esporte 

e Cultura, da Coordenadoria de Apoio à Graduação, Esporte e Cultura, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, da Universidade Federal do 

Delta do Parnaíba, a partir de 01 de agosto de 2025. 

 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

PORTARIA Nº 246, DE 01 DE AGOSTO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

considerando o processo nº 23855.005204/2025-44, resolve: 

 

Art 1º Designar a servidora LUCIANA ROCHA FAUSTINO, SIAPE nº 1177969, para o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de Cursos e 

Eventos, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da Universidade Federal do Delta do 

Parnaíba, a partir de 01 de agosto de 2025. 

 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

 

PORTARIA Nº 247, DE 01 DE AGOSTO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

considerando o processo nº 23855.005202/2025-98, resolve: 

 

Art 1º Dispensar, a pedido, a servidora ANA ESTER MARIA MELO MOREIRA, SIAPE nº 1836676, da Função Gratificada, FG-1, de Chefe de 

Divisão de Registro e Certificação, da Coordenadoria de Cursos e Eventos, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, da Universidade Federal 

do Delta do Parnaíba, a partir de 01 de agosto de 2025. 

 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 04/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 146 
JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 432, DE 01 DE AGOSTO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 

Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.005167/2025-73, resolve: 

 

Art. 1º Designar MATHEUS VIEIRA DOS SANTOS, SIAPE nº 3405858, Assistente em Administração, lotado na Secretaria Administrativa da 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - SEC/PRAE, para substituir RENATA ALVES ALBUQUERQUE, SIAPE nº 3406012, Secretária 

Administrativa da Pró-Reitoria de 

Assuntos Estudantis - SEC/PRAE (FG-02), no período de 11/08/2025 a 13/08/2025, por motivo de férias do titular.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

PORTARIA Nº 433, DE 01 DE AGOSTO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 

Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.005181/2025-83, resolve: 

 

Art. 1º Designar KEILA SANTOS DE ARAUJO, SIAPE nº 1325015, Assistente em Administração, lotada na Divisão de Cadastro, 

Provisionamento e Controle - DCPC/CAP/PROGEP, para substituir GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA, SIAPE nº 1370542, Chefe da Divisão de 

Cadastro, Provisionamento e Controle - DCPC/CAP/PROGEP (FG-01), no período de 01/08/2025 a 05/08/2025, por motivo de férias do 

titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
PORTARIA N° 81, DE 01 DE AGOSTO DE 2025 

 

O MEDICO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo 03/24 e considerando o disposto em INSTRUCAO 

NORMATIVA nº 15 de 16/03/2022 resolve: 

 

Conceder adicional de insalubridade de grau MEDIO (10% do vencimento basico), tendo em vista que a servidora habitualmente realiza 

atividades de expositivas tanto na docencia, pesquisa e extensao do curso de engenharia de pesca. Vide processo com informacoes 

detalhadas e anuencia da chefia imediata n. 23855.007696/2024-81. 

 

MATHEUS PINHO BEZERRA 

MÉDICO DO TRABALHO 

 

Relação de Servidores: 

 

SERVIDOR: RENATA DOURADO PINHO 

CARGO: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 04/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 146 
LOTAÇÃO: 178 - CHEFIA CURSO BACH ENGENHARIA DE PESCA 

ADICIONAL : INSALUBRIDADE   GRAU: MEDIO 

INÍCIO CONCESSÃO : 01/08/2025 

 
 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
RESOLUÇÕES 

 

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 272 DE 01 DE AGOSTO DE 2025 

 
 

Aprova o Curso de Aperfeiçoamento em Mentoria de 

Diretores Escolares, no âmbito do Programa de Formação 

Continuada para Diretores Escolares e Técnicos das 

Secretarias de Educação (PRODITEC) – SEB/MEC, a ser 

executado com apoio da Fundação Cultural e de Fomento 

à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação (FADEX). 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
(CONSEPE), no uso de suas atribuições ad referendum do mesmo Conselho, e considerando: 
 
- o Processo n° 23855.001345/2025-59 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Aprovar o Curso de Aperfeiçoamento em Mentoria de Diretores Escolares, no âmbito do Programa de Formação Continuada para 

Diretores Escolares e Técnicos das Secretarias de Educação (PRODITEC) – SEB/MEC, a ser executado com apoio da Fundação Cultural e de 

Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação (FADEX), conforme processo acima mencionado. 

 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

 


